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Puolustusvaliokunnan mietintö n:o 4 hallituksen esityksestä 
siviilipalveluslaiksi ja laiksi palvelukseen kutsutun asevelvollisen työ­
tai virkasuhteen jatkumisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunta on 5 päivänä marraskuuta 1991 
lähettänyt puolustusvaliokunnan valmistelevasti 
käsiteltäväksi hallituksen esityksen n:o 149 sivii­
lipalveluslaiksi ja laiksi palvelukseen kutsutun 
asevelvollisen työ- tai virkasuhteen jatkumisesta 
annetun lain muuttamisesta. 

Valiokunta on eduskunnan päätöksen mukai­
sesti saanut esityksestä työasiainvaliokunnan 
lausunnon, joka on otettu tämän mietinnön 
liitteeksi. 

Tässä yhteydessä valiokunta on päättänyt 
ottaa käsiteltäväksi myös eduskunnan 28 päivä­
nä marraskuuta 1991 valiokuntaan lähettämän 
ed. Mäkelän ym. lakialoitteen n:o 101 siviilipal­
veluslaiksi. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina puolustusministeri Elisabeth Rehn ja 
hallitusneuvos Pekka Pitkänen puolustusminis­
teriöstä, neuvotteleva virkamies Matti Pukkioja 
nuorempi hallitussihteeri Eeva-Liisa Hiltunen 
työministeriöstä, lainsäädäntöneuvos Matti 
Lahti oikeusministeriöstä, vanhempi budjettisih­
teeri Rauno Lämsä valtiovarainministeriöstä, 
ylitarkastaja Timo Luoma-aho opetusministeri­
östä, osastopäällikkö Juhani Uusitalo ja toimis­
topäällikkö Juhani Seppä sisäasiainministeriös­
tä, vs. ylitarkastaja Pekka Viljanen sosiaali- ja 
terveysministeriöstä, lähetystöneuvos Marcus 
Laurent ulkoasiainministeriöstä, hallitusneuvos 
Riitta Rainio ympäristöministeriöstä, tietosuo­
javaltuutettu Anna-Riitta Wallin tietosuojaval­
tuutetun toimistosta, ylitarkastaja Lauri Lius­
vaara opetushallituksesta, lakimies Hannu Saari 
sosiaali- ja terveyshallituksesta, varatuomari 
Kalervo Artema pääesikunnasta, opettaja Paula 
Savolainen Jyväskylän Ammatillisesta Aikuis­
koulutuskeskuksesta, johtaja Aimo Myllylä 
Vankeinhoidon koulutuskeskuksesta, vanhempi 
opettaja Ilpo Helismaa Pelastushallinnon koulu­
tuskeskuksesta, apulaisosastopäällikkö Kyösti 
Virtanen Suomen Kaupunkiliitosta, suunnittelu­
sihteeri Jaakko Meller Suomen Kunnallisliitos-
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ta, jaostopäällikkö Erik Nylund Finlands svens­
ka kommunförbundista, kirkkoneuvos Pertti 
Mäkeläinen kirkkohallituksesta, puheenjohtaja 
Anders Lauren ja oikeusturvatyöryhmän pu­
heenjohtaja John Rosenback Suomen Varus­
miesliitosta, johtokunnan jäsen Veikko Leino­
nen Jehovan todistajista, Thomas Hackman 
Aseistakieltäytyjäliitosta, varapuheenjohtaja Ari 
Kantor Amnesty International Suomen osasto 
ry:stä, toiminnanjohtaja Folke Sundman Kehi­
tysyhteistyön Palvelukeskus ry:stä, tiedotussih­
teeri Terho Poutanen Suomen Luonnonsuojelu­
liitosta, maanmittausinsinööri Veikko Pihlaja­
mäki sekä OTL (väit.) Martin Scheinin. 

Hallituksen esitys 

Hallitusmuodossa on säännös maanpuolus­
tusvelvollisuudesta. Sen mukaan jokainen Suo­
men kansalainen on velvollinen olemaan osalli­
sena isänmaan puolustamisessa tai sitä avusta­
maan. 

Asevelvollisuuslaissa ( 452/50) on säädetty 
asevelvollisuudesta, joka koskee jokaista Suo­
men kansalaista. Aseetonta palvelusta ja siviili­
palvelusta koskee laki aseettomasta palvelukses­
ta ja siviilipalveluksesta (132/69). Sitä on muutet­
tu väliaikaisesti vuonna 1985 annetulla lailla 
(647/85), jäljempänä väliaikaislaki, joka on voi­
massa vuosina 1987-91. Tarkoituksena on, että 
aseettomasta palveluksesta ja siviilipalveluksesta 
annettu laki korvataan vuoden 1992 alusta hal­
lituksen esityksen ensimmäiseen lakiehdotukseen 
sisältyvällä pysyvällä siviilipalveluslailla. 

Hallituksen esityksen mukaan ne, joita vakau­
mukseen perustuvat vakavat omantunnonsyyt 
estävät suorittamasta asevelvollisuuslain mukais­
ta palvelusta, voisivat rauhan aikana sen asemes­
ta korvaavana palveluksena suorittaa siviilipal­
velusta. Myös siviilipalvelus perustuisi hallitus­
muodon 75 §:n 1 momentin säännökseen maan-
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puolustusvelvollisuudesta. Siviilipalveluksen ta­
voitteena olisi yleinen kansalaiskasvatus ja sisäl­
tönä yhteiskunnalle hyödyllinen työ. 

Aseettarnasta palveluksesta ja siviilipalveluk­
sesta annetun lain pysyvien, vuoteen 1987 sovel­
lettavina olleiden säännösten mukaan asevelvol­
lisen tulee tehdä sotilasviranomaisille ilmoitus 
omantunnonsyistä, jotka estävät suorittamasta 
aseellista palvelusta, ja esittää ilmoituksensa 
tueksi selvitys vakaumuksensa todellisuudesta. 
Määräyksen siviilipalvelukseen antaa asevelvol­
listen tutkijalautakunta. Siviilipalvelusaika on 
tämän pysyvän lain mukaan 360 päivää. 

Väliaikaislailla siviilipalveluksen pituudeksi 
säädettiin 480 päivää ja vakaumuksen tutkimi­
sesta luovuttiin. Tätä perusteltiin siten, että 
vakaumus mitataan pitemmällä palvelusajalla. 
Vapauttaminen edellyttää kirjallista hakemusta. 
Hakemuksen tulee sisältää ilmoitus uskonnolli­
seen tai eettiseen vakaumukseen perustuvista 
vakavista omantunnonsyistä, jotka estävät ase­
velvollisuuden suorittamisen aseellisenaja aseet­
tomana palveluksena. 

Hallituksen tämänkertaisessa esityksessä sivii­
lipalvelusajaksi ehdotetaan 395 päivää. Se olisi 
85 päivää lyhyempi kuin nykyinen siviilipalve­
lusaika. Toisin kuin voimassa olevissa säännök­
sissä, siviilipalvelusvelvollisuuden perusteeksi ei 
enää edellytettäisi joko uskonnollista tai eettistä 
vakaumusta. Vakavien omantunnonsyiden edel­
lytettäisiin kuitenkin edelleen perustuvan vakau­
mukseen, joka otettaisiin huomioon myös siviili­
palvelusvelvollisen palvelusta järjestettäessä. 
Siviilipalvelusmiehillä ei olisi kertausharjoituk­
sia vastaavaa palvelusta. Varusmiespalveluksen­
sa suorittaneilla siviilipalvelukseen hakeutuneilla 
olisi tietyin edellytyksin velvollisuus osallistua 
täydennyspalvelukseen. 

Väliaikaislain mukaan siviilipalvelukseen si­
sältyy lähinnä pelastushallinnon alaan ja sosiaa­
li- ja terveyshallinnon ensiapualaan liittyvä kou­
lutus sekä siihen liittyvä käytännön harjoittelu ja 
työskentely. Hallituksen esityksessä siviilipalve­
luksen suorittaminen laajennettaisiin nykyisten 
palveluspaikkojen lisäksi muun muassa kirkon 
tehtäviin ja eräisiin yleishyödyllisiin yksityisoi­
keudellisiin yhteisöihin. 

Esityksen tarkoituksena on luoda perusta 
siviilipalveluksen kehittämiselle itsenäisenä pal­
velusmuotona. Siviilipalvelukseen liittyvät asiat 
keskitettäisiin työministeriöön. Siviilipalvelusor­
ganisaatioon kuuluisivat myös hallintoa hoita­
vat ja koulutusta antavat siviilipalveluskeskuk­
set 

Esityksen mukaan vankeusrangaistus siviili­
palveluksesta kieltäytymisestä vastaisi puolta 
jäljellä olevasta palvelusajasta. Täydennyspalve­
luksesta kieltäytymisestä voitaisiin tuomita sak­
korangaistus. 

Siviilipalveluslakiehdotukseen liittyen ehdote­
taan hallituksen esitykseen sisältyvässä toisessa 
lakiehdotuksessa muutettavaksi palvelukseen 
kutsutun asevelvollisen työ- tai virkasuhteen 
jatkumisesta annettua lakia. Lakiin ehdotetaan 
lisättäväksi säännös siitä, että lakia sovellettai­
si_i_n myös siviilipalvelusvelvollisuutta suoritta­
vnn. 

Koska siviilipalveluslaki koskee vain siviili­
palvelusta, samanaikaisesti tämän esityksen 
kanssa on annettu esitys asevelvollisuuslain 
muuttamisesta, jossa aseetonta palvelusta koske­
vat säännökset on ehdotettu otettaviksi asevel­
vollisuuslakiin. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan voi­
maan vuoden 1992 alusta. 

Käsitelty aloite 

Lakialoite n:o 101 on tarkoitettu rinnakkais­
lakialoitteeksi hallituksen esitykselle siviilipa1ve­
luslaiksi. 

Lakialaitteessa katsotaan, että hallituksen 
esitys siviilipalveluslaiksi merkitsisi siviilipalve­
luksen muodostumista kohtuuttomasti helpom­
maksi vaihtoehdoksi kuin asevelvollisuuden 
normaali suorittaminen. Korvaavan palvelun 
tulisi olla kokonaisrasittavuudeltaan vähintään­
kin asevelvollisuutta vastaava. 

Siviilipalvelusajaksi lakialaitteessa esitetään 
480 päivää ja täydennyspalvelusajaksi 75 päivää. 

Valiokunnan kannanotot 

Hallituksen esityksessä mainituista syistä ja 
saadun selvityksen perusteella valiokunta pitää 
lakiehdotuksia tarpeellisina ja puoltaa niiden 
hyväksymistä. Valiokunta katsoo, että väliai­
kaislain korvaaminen pysyvällä siviilipalvelus­
lailla ja aseetonta palvelusta koskevien määräys­
ten samanaikainen sisällyttäminen asevelvolli­
suuslakiin ovat perusteltuja toimenpiteitä, jotka 
omalta osaltaan selkiyttävät työnjakoa työmi­
nisteriön ja puolustusministeriön välillä. Valio­
kunta ehdottaa saamansa selvityksen perusteella 
hallituksen esityksen ensimmäiseen lakiehdotuk­
seen kuitenkin eräitä muutoksia. 
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Nyt voimassa olevassa väliaikaislaissa edelly­
tetään, että asevelvollisella on uskonnolliseen tai 
eettiseen vakaumukseen perustuvat vakavat 
omantunnonsyyt, jotka estävät häntä suoritta­
masta asevelvollisuuttaan aseellisessa palveluk­
sessa. Viitaten liitteenä olevaan työasiainvalio­
kunnan lausuntoon valiokunta katsoo olevan 
perusteltua edelleen edellyttää, että asevelvolli­
sella on joko uskonnollinen tai eettinen vakau­
mus. Valiokunta ehdottaa, että lakiehdotuksen 1 
§:ään tehtäisiin tätä tarkoittava muutos. 

Valiokunta pitää siviilipalveluslakiin ehdotet­
tua siviilipalvelushakemuksen käsittelymenette­
lyä tarpeettoman monimutkaisena. Samalla ta­
valla käsittelytoimivalta hajaantuu usealle eri 
viranomaiselle tilanteessa, jossa siviilipalvelus­
velvollinen haluaa siirtyä asevelvollisuuslain 
mukaiseen palvelukseen. Valiokunta ehdottaa 
hakemusten käsittelyä selkiytettäväksi siten, että 
päätöksen siviilipalvelukseen hyväksymisestä 
tekisi kutsunnassa kutsuntalautakunta ja sen 
jälkeen vain sotilaspiirin päällikkö. Siviilipalve­
lushakemuksen voisi jättää kutsuntojen jälkeen 
myös työministeriölle, jonka tulisi hallintome­
nettelylain mukaisesti toimittaa se päätöstä var­
ten sotilaspiirin päällikölle. Vastaavasti siviili­
palvelusvelvollisen hakiessa varusmiespalveluk­
seen hänen hakemuksensa käsittelisi työministe­
riö; hallituksen esityksen mukaan päätöksen 
voisi työministeriön ohella vaihtoehtoisesti teh­
dä sotilaspiirin päällikkö. 

Valiokunta toteaa, että vaikka kielteisen pää­
töksen tekeminen siviilipalvelushakemukseen 
onkin asiallisesti lähes poissuljettu, muutoksen­
hakumenettelyn tulisi olla selkeä. Valiokunta 
ehdottaa uutta 52 §:ää, jossa olisi säädetty muu­
toksenhausta kutsuntalautakunnan tai soti­
laspiirin päällikön päätökseen. 

Työministeriöstä saamansa selvityksen perus­
teella valiokunta on kirjannut siviilipalvelusla­
kiin tarkentavan säännöksen palveluspaikoista. 
Lakiehdotuksen 23 §:ään tekemillään muutoksil­
la valiokunta on käsitteellisesti selkiyttänyt sivii­
lipalveluksen päättymistä tai keskeytymistä kas-

kevia säännöksiä ja muuttanut pykälän otsikon 
vastaamaan paremmin sen sisältöä. Valiokunta 
toteaa, että siviilipalvelus päättyy viimeistään 
sen vuoden lopussa, jona siviilipalvelusvelvolli­
nen on täyttänyt 30 vuotta. Lakiehdotuksen 29 
§:ää tulisi täsmentää siten, ettei häntä voida 
päästää ehdonalaiseen vapauteen tuon ajankoh­
dan jälkeen, koska hänen ei ole mahdollista enää 
suorittaa palvelusvelvollisuuttaan. 

Valiokunta on niin ikään työministeriöstä 
saamansa selvityksen perusteella lisännyt lakieh­
dotuksen 28 §:n 1 momenttiin kiellon tuomita 
siviilipalvelusrikoksesta yhdyskuntapalvelua. 
Yhdyskuntapalvelun lyhyyden vuoksi siitä voisi 
tulla selvä kiertotie siviilipalvelusvelvollisuuden 
suorittamiseksi laissa tarkoitetulla tavalla. 

Vakaumuksen vaihtumisella keinottelun estä­
miseksi lakiehdotuksen 59 §:n 2 momenttiin eh­
dotetaan säännöstä, että annettua määräystä 
siviilipalvelukseen tulee noudattaa, kunnes hake­
muksen perusteella toisin päätetään. 

Koska siviilipalveluslakiehdotuksesta ei halli­
tuksen esittämässä muodossa ilmene niiden re­
servin kertausharjoituksiin kutsuttujen asevel­
vollisten asema, jotka ennen lain voimaantuloa 
ovat tehneet hakemuksen kertausharjoituksia 
korvaavaan palvelukseen, valiokunta ehdottaa 
voimaantulo-ja siirtymäsäännöksiin näitä kos­
kevaa lisäystä. 

Hallituksen esitykseen sisältyvään toiseen 
lakiehdotukseen valiokunnalla ei ole huomaut­
tamista. 

Käsittelemänsä lakialoitteen suhteen valio­
kunta on asettunut kielteiselle kannalle. 

Edellä esitettyyn ja hallituksen esityksen pe­
rusteluihin viitaten valiokunta kunnioittaen 
ehdottaa, 

että hallituksen esitykseen sisältyvä 2. 
lakiehdotus hyväksyttäisiin muuttamatto­
manaja 

että hallituksen esitykseen sisältyvä 1. 
lakiehdotus hyväksyttäisiin näin kuuluva­
na: 
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1. 
Siviilipalveluslaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Siviilipalvelusvelvollisuus 

Asevelvollinen, joka vakuuttaa uskonnolliseen 
tai eettiseen vakaumukseen perustuvien vaka­
vien omantunnonsyiden estävän häntä suoritta­
masta asevelvollisuuslaissa (452/50) säädettyä 
palvelusta, vapautetaan sen suorittamisesta rau­
han aikana ja määrätään suorittamaan siviilipal­
velusta niin kuin tässä laissa säädetään. 

2-5 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

2luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden alkaminen 

6§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

7 § 

Siviilipalvelushakemuksen käsittely 

Hakemus on käsiteltävä viipymättä. Kut­
suntalautakunnan ( poist.) tai sotilaspiirin pääl­
likön on hyväksyttävä hakemus, jos se täyttää 
6 §:ssä asetetut vaatimukset. Joukko-osaston 
komentajan on toimitettava hänelle annettu 
hakemus hyväksymistä varten sotilaspiirin pääl­
likölle. 

(2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Kutsuntalautakunnan tai sotilaspiirin päälli­

kön on viipymättä ilmoitettava työministeri­
ölle siviilipalvelushakemuksen hyväksymisestä. 
( Poist.) 

8 ja 9 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

3luku 

Vapauttaminen, lykkäys ja lomat siviilipalveluk­
sen suorittamisesta 

10-14§ 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

4luku 

Siviilipalveluksen suorittaminen ja siviilipalvelus­
velvollisuuden päättyminen 

15 § 

Palveluspaikat 

(1 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Edellä 1 momentin 4 kohdassa tarkoitettuna 

yhteisönä ei kuitenkaan pidetä puoluerekisteriin 
merkittyjä puolueita eikä työntekijä- tai työnanta­
jaetuja ajavia yhteisöjä eikä yhteisöjä, joiden 
pääasiallisena tarkoituksena on voiton tai muun 
välittömän taloudellisen ansion hankkiminen yh­
teisölle tai sen toimintaan osallisille. (Uusi) 

(3 mom. kuten hallituksen esityksen 2 mom.) 

16-22 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

23 § 

Siviilipalveluksen päättymi-
nen tai keskeytyminen 

(1 mom. poist.) 
(1 mom. kuten hallituksen esityksen 2 mom.) 
Jollei siitä, mitä 1 momentin 1-8 kohdassa on 

säädetty, muuta johdu, siviilipalvelus päättyy sen 
vuoden lopussa, jona palvelusvelvollinen täyttää 
30 vuotta. (Uusi) 
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5luku 

Kurinpito 

24 ja 25 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

6luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden rikkominen 

26 ja 27 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

28 § 

Siviilipalvelusrikosta koskevat poikkeussäännök­
set 

Siviilipalvelusrikoksesta tuomittua vankeus­
rangaistusta ei saa määrätä ehdolliseksi eikä sen 
sijasta saa tuomita yhdyskuntapalvelua. Siviilipal­
velusrikoksesta tuomittua vankeusrangaistusta 
suorittava päästetään ehdonalaiseen vapauteen 
vain 29 §:ssä säädetyin edellytyksin. 

(2 ja 3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

29 § 

Ehdonalainen vapaus 

Siviilipalvelusrikoksesta tuomittua vankeus­
rangaistusta suorittava voidaan päästää ehdon­
alaiseen vapauteen, jos hän ilmoittaa haluavansa 
ja voi suorittaa hänelle osoitetussa palveluspai­
kassa asianmukaisesti loppuun jäljellä olevan 
siviili palveluksen. 

(2 ja 3 mom. kuten hallituksen esityksessä) 

30--36 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

7luku 

Täydennyspalvelus varusmiespalveluksen suorit­
taneelle 

37--44 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

8 luku 

Rekisterit ja tietosuoja 

45-51 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

9luku 

Muutoksenhaku 

52§ (Uusi) 

Muutoksenhaku kutsunta­
lautakunnan tai sotilaspiirin 

päällikön päätökseen 

Muutoksen hakemisesta kutsunta/autakunnan 
tai sotilaspiirin päällikön 7 §:ssä tarkoitettua 
hakemusta koskevaan päätökseen on voimassa, 
mitä asevelvollisuuslaissa on säädetty muutoksen 
hakemisesta kutsunta/autakunnan tai sotilaspiirin 
päällikön asevelvollisuusasiassa tekemän päätök­
sen johdosta. 

53-56§ 
(Kuten hallituksen esityksen 52-55 §) 

57 (56)§ 

Valituskielto 

Edellä 10 §:n 1 momentissa sekä 53 ja 54 §:ssä 
tarkoitettuihin työministeriön päätöksiin ei saa 
hakea muutosta valittamalla. 

58 (57)§ 

Muutoksenhausta hallintoasioissa annetun lain 
soveltaminen 

Sen lisäksi, mitä 53-57 §:ssä säädetään, so­
velletaan muutoksenhausta hallintoasioissa 
annettua lakia. 

10luku 

Erityisiä säännöksiä 

59 (58)§ 

Siirtyminen asevelvollisuuslain mukaiseen palve­
lukseen 

Siviilipalvelusvelvollisen, joka haluaa suorit­
taa asevelvollisuuslain mukaista palvelusta, on 
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haettava tätä kirjallisesti työministeriöitä 
( poist.). Hakemus on viipymättä hyväksyttävä, 
jos siinä ilmoitetaan, ettei 1 §:ssä tarkoitettu 
vakaumus enää estä asevelvollisuuslain mukai­
sen palveluksen suorittamista. Hakemusta ei saa 
tehdä enää siviilipalveluksen alettua. 

Jos 1 momentissa tarkoitettu hakemus on 
tehty siviilipalvelusvelvollisen saatua määräyk­
sen siviilipalvelukseen, määräys on peruutettava. 
Siviilipalvelukseen annettua määäräystä on kui­
tenkin noudatettava, kunnes hakemuksen perus­
teella toisin päätetään. 

Työministeriön ( poist.) on viipymättä ilmoi­
tettava hakemuksen hyväksymisestä sotilaspiirin 
päällikölle. 

60 § 
(Kuten hallituksen esityksen 59 §) 

61 (60) § 

Palvelusaika siirryttäessä varusmiespalveluksesta 
siviilipalvelukseen 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Jos palvelus 60 §:n 1 momentin mukaan 

jatkuu keskeytymättä, siviilipalvelusajan laske­
taan alkavan hakemuksen hyväksymisestä, hy­
väksymispäivä mukaan lukien. 

Samalla valiokunta kunnioittaen ehdottaa, 

Helsingissä 5 päivänä joulukuuta 1991 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Lamminen, 
varapuheenjohtaja Laakso, jäsenet von Bell, 
Kasurinen, Korva, Lahtinen (osittain), Laiva-

62-65 § 
(Kuten hallituksen esityksen 61-64 §) 

11 luku 

Voimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

66 ja 67 § 
(Kuten hallituksen esityksen 65 ja 66 §) 

68 (67) § 

Lain soveltaminen aikaisemman lain nojalla 
siviilipalvelukseen ja k e r t a u s h a r jo i­

tuksia korvaavaan palvelukseen 
määrättyyn 

(1 ja 2 mom. kuten hallituksen esityksessä) 
Ennen tämän lain voimaantuloa tehty hakemus 

kertausharjoituksia korvaavaan palvelukseen on 
voimassa myös tämän lain voimaantulon jälkeen, 
ja hakemuksen tekijä voidaan määrätä täydennys­
palvelukseen niin kuin 37 §:n 1 momentissa on 
säädetty. (Uusi) 

69 ja 70 § 
(Kuten hallituksen esityksen 68 ja 69 §) 

että lakialoitteeseen n:o 101 sisältyvä lakiehdo­
tus hylättäisiin. 

ranta, Lindqvist (osittain), A. Ojala, Pykäläinen 
(osittain), Rauramo, Rimmi, Seivästö, Wester­
lund ja Vihriälä sekä varajäsenet Mäkelä (osit­
tain) ja Saapunki. 



Siviilipalveluslaki 7 

Vastalauseita 

Hallituksen esitys siviilipalveluslaiksi ja laiksi 
palvelukseen kutsutun asevelvollisen työ- tai 
virkasuhteen jatkumisesta annetun lain muut­
tamisesta ei merkitse vieläkään siviilipalvelus­
miesten yhdenvertaista kohtelua aseellista varus­
miespalvelua suorittaviin nähden. Esityksen 
myönteisenä piirteenä on tavoite kehittää siviili­
palvelua itsenäisenä palvelumuotona, samoin 
siviilipalvelusasioiden keskittäminen työminis­
teriöön. 

Hallituksen esityksen myönteisiin piirteisiin 
kuuluu kiistatta myös arvio Suomea sitovien 
ihmisoikeussopimusten määräyksistä, jotka 
sääntelevät omantunnon- ja uskonnonvapautta 
sekä syrjinnänkieltoa. Perusteluissa mainitaan 
myös YK:nja EN:n elinten suositukset siitä, että 
aseistakieltäytyjille järjestettävän vaihtoehtoisen 
palvelun tulisi olla siviililuonteista ja yleishyö­
dyllistä ja että se ei saisi olla rangaistuksenluon­
teista. 

Puolustusvaliokunta muutti hallituksen esi­
tyksen ensimmäisen lakiehdotuksen 1 §:ää niin, 
että asevelvollisen hakiessa vapautusta varus­
miespalvelusta vakaumuksen sisällöksi asetettai­
siin laissa jälleen vaatimukseksi hakijalle joko 
uskonnollinen tai eettinen vakaumus. Tätä 
muutosta emme voi hyväksyä. Sen sijaan yh­
dymme hallituksen esityksen perusteluissa tältä 
osin esitettyyn kantaan, jonka mukaan siviilipal­
velusvelvollisuuden perusteeksi ei pitäisi enää 
edellyttää joko uskonnollista tai eettistä vakau­
musta, koska tämä jaottelu on katsottu keinote­
koiseksi. Kysymys on ylipäätään kansalaisen 
oikeudesta noudattaa omaatuntoaan ja siitä, 
että modernin oikeusvaltion lainsäädännön tulee 
kunnioittaa tällaista vakaumusta sen sisällöstä 
riippumatta. 

Toinen valiokunnan muutosesitys, johon 
emme ole voineet yhtyä, koskee ensimmäisen 
lakiehdotuksen 28 §:n 1 momenttiin laadittua 
kieltoa tuomita siviilipalvelusrikoksesta yhdys­
kuntapalvelua. Yhdyskuntapalvelu muodostaa 
tulevaisuudessa järkevän vaihtoehdon kalliille ja 
usein yleis- ja erityisestävältä kannalta epätar­
koituksenmukaiselle ehdottomalle vankeusran­
gaistukselle. Siksi olisi epäviisasta rajata vaih­
toehtoista yhdyskuntapalvelua myöskään siviili­
palveluslain seuraamusjärjestelmän ulkopuolel­
le. 

1 

Viittaamme työasiainvaliokunnan lausuntoon 
liitetyssä 1 eriävässä mielipiteessä esitettyihin 
huomautuksiin seuraavasti: 

Käsityksemme mukaan laki olisi nyt tullut 
kirjoittaa niin, että siviilipalvelusmiesten palve­
lusaika olisi lyhennetty 360 vuorokauteen, mikä 
olisi asettanut siviilipalvelusmiesten palvelusajan 
lähemmäksi varusmiesten palvelusaikaa. Edel­
leenkin hallituksen esityksen mukaista 395 vuo­
rokauden siviilipalvelusaikaa voidaan arvostella 
ihmisoikeusnäkökulmasta ja arvioida, että ky­
seessä on rangaistus oman vakaumuksensa nou­
dattamisesta. Tässä vaiheessa olisi myös ollut 
aiheellista kytkeä siviilipalvelusmiesten palvelus­
ajan pituus niihin muutoksiin, joita lainsäädän­
nössä toteutetaan varusmiesten palvelusajan 
pituuteen nähden. 

Lakiehdotuksen 1 §:n mukaan asevelvollinen 
vapautetaan asevelvollisuuslain mukaisen palve­
luksen suorittamisesta rauhan aikana ja määrä­
tään suorittamaan siviilipalvelusta. Näin ollen 
rauhan ajan siviilipalvelusmiehet voitaisiin mää­
rätä asevelvollisuuslain nojalla aseelliseen palve­
luun sodan aikana. Asiantuntijakuulemisten 
perusteella katsomme, että sotilaallisesti koulut­
tamattomien siviilien määräämisen aseellisiin 
tehtäviin voidaan katsoa Ioukkaavan Suomen 
ihmisoikeusvelvoitteita ja kansainvälisen huma­
nitaarisen oikeuden sääntöjä. Valiokunnan olisi­
kin tullut poistaa lakiehdotuksen 1 §:stä mainin­
ta siitä, että asevelvollisen omantunnon syyt 
voivat painavasti vaikuttaa vain rauhan aikana 
hänen vapauttamiseensa varusmiespalvelusta. 
Erityisesti tulisi tässä vaiheessa selvittää se, mil­
laisia rajoituksia Suomea sitovien ihmisoikeus­
sopimusten määräykset asettavat siviilipalvelus­
miesten sodan ajan palvelun sisällölle. 

Hallituksen esityksen perusteluissa maanpuo­
lustukseen on katsottu siviilipalveluksessa kuu­
luvan pyrkimys rauhan edistämiseen, kansainvä­
linen vastuuntunto, ympäristönsuojelu ja käy­
tännön kansalaisvalmiuksien kehittäminen. Näi­
den oikeana pidettävien tavoitteiden tulisi mie­
lestämme ilmetä myös siviilipalvelusta toteutet­
taessa erityisesti siviilipalvelusmiesten koulutus­
ta ja työpalvelupaikkoja järjestettäessä. 

Useissa Euroopan maissa on mahdollista 
suorittaa siviilipalvelus työskentelemällä kehi­
tysmaissa esimerkiksi kaksi vuotta. Edellä esitet-
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tyjen siviilipalveluksen yleistavoitteiden kannal­
ta olisi luontevaa mahdollistaa siviilipalvelun 
suorittaminen myös kehitysaputehtävissä. Esi­
tämmekin, että mahdollisuudet ottaa Suomessa 
käyttöön esimerkiksi Tanskan mallin mukainen 
järjestelmä siviilipalvelun suorittamisesta kehi­
tysyhteistyötehtävissä selvitettäisiin. 

Ensimmäisen lakiehdotuksen 15 §:n mukaan 
siviilipalvelus on mahdollista suorittaa myös 
kirkon tai yleishyödyllistä toimintaa harjoit­
tavan yhteisön tai säätiön palveluksessa. Mah­
dollisuus suorittaa siviilipalvelus kirkon tai 
yleishyödyllisten yhteisöjen palveluksessa hel­
pottaa käsityksemme mukaan merkittävästi 
yhteiskunnan kannalta hyödyllisten ja siviilipal­
velusmiesten vakaumusta kunnioittavien palve­
luspaikkojen järjestämistä ja on siviilipalvelun si­
sällöllisten tavoitteiden toteutumisen kannalta 
tärkeä. 

Katsomme, että yhteisöjen ja säätiöiden yleis­
hyödyllisyys tulee voida varmistaa jollakin jous­
tavammalla tavalla kuin edellyttämällä kaikkien 
yleishyödyllisten yhteisöjen ja säätiöiden Iuette­
lemista asetuksessa ja esitämme näin ollen tätä 
tarkoittavan muutoksen tekemistä ensimmäisen 
lakiehdotuksen 15 §:ään. 

1. 

Lisäksi esitämme ensimmäisen lakiehdotuk­
sen 37-44 §:n poistamista, koska mielestämme 
on täysin epätarkoituksenmukaista luoda ker­
tausharjoituksiin kutsutuille, varusmiespalveluk­
sensa jo suorittaneille, jotka omantunnon syistä 
hakevat vapautusta kertausharjoituksista, erityi­
nen täydennyspalvelusvelvollisuus. Epätarkoi­
tuksenmukaista se on jo senkin vuoksi, että 
nykyinen kertausharjoituskäytäntö lähtee siitä, 
että harjoitukseen kutsutun ilmoitusta työestees­
tä säännönmukaisesti uskotaan ja näin suuri 
joukko jää saapumatta harjoituksiin vuosittain, 
koska heillä on ollut työ- tai opiskelueste. Vas­
taisuudessa siis vain niitä kertausharjoituksiin 
satunnaisesti valikoituneita "rangaistaisiin" yli­
määräisellä tä ydennyspalveluksella, jotka ilmoit­
taisivat rehellisesti, etteivät he halua osallistua 
aseellisiin kertausharjoituksiin. Tämä ei ole mie­
lestämme oikein. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotamme, 

että valiokunnan mietintöön sisältyvä 2. 
lakiehdotus hyväksyttäisiin valiokunnan 
mietinnön mukaisena ja 

että 1. lakiehdotus hyväksyttäisiin näin 
kuuluvana: 

Siviilipalveluslaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

lluku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Siviilipalvelusvelvollisuus 

Asevelvollinen, joka vakuuttaa (poist.) va­
kaumukseen perustuvien vakavien omantunnon­
syiden estävän häntä suorittamasta asevelvolli­
suuslaissa (452/50) säädettyä palvelusta, vapau­
tetaan sen suorittamisesta ( poist.) ja määrätään 
suorittamaan siviilipalvelusta niin kuin tässä 
laissa säädetään. 

2§ 

Siviilipalveluksen sisältö 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Työpalvelu suoritetaan lähinnä sosiaalihuol­

to- tai terveydenhuoltoalalla, opetus- tai kulttuu­
rialalla taikka ympäristönsuojeluun tai rauhan­
ja kehitysyhteistyöhön liittyvissä tehtävissä. 

3 § 

Siviilipalvelusaika 

Siviilipalvelusaika on 360 päivää. 
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4 ja 5 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

2luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden alkaminen 

6-9§ 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

3 luku 

Vapauttaminen, lykkäys ja lomat siviilipalveluk­
sen suorittamisesta 

10-14 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

4luku 

Siviilipalveluksen suorittaminen ja siviilipalvelus­
velvollisuuden päättyminen 

15 § 

Palveluspaikat 

Siviilipalvelus suoritetaan: 
(1-3 kohta kuten valiokunnan mietinnössä) 
4) asetuksella säädettävän suomalaisen yleis-

hyödyllistä toimintaa harjoittavan yksityisoikeu­
dellisen yhteisön tai säätiön palveluksessa, taik­
ka 

5) valtion tai muun julkisen tai yleishyödyllisen 
yksityisen yhteisön tai säätiön kehitysyhteistyö­
tehtävissä. 

Edellä 1 momentin 3-5 kohdassa mainittuihin 
tehtäviin sekä siviilipalvelukseen ulkomaille palve­
lusvelvollinen voidaan määrätä vain hänen suostu­
muksellaan. 

(3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

16 § 

Siviilipalveluksen järjestäminen 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Siviilipalveluksen suorittamisesta muualla kuin 

Suomessa säädetään asetuksella. 

17-19 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

2 210651T 

20 § 

Siviilipalvelusmiehen ylläpito ja etuudet 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Päivärahaa ei suoriteta niiltä täysiitä vuoro­

kausilta, joita ei lasketa palvelusajaksi. 
(3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

21-23 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

5luku 

Kurinpito 

24 ja 25 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

6luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden rikkominen 

26 § 

Siviilipalvelusrikos 

Jos siviilipalvelusvelvollinen jättää saapumat­
ta siviilipalvelukseen, lopettaa sen tai ilmoittaa 
kirjallisesti kieltäytyvänsä siviilipalveluksesta, 
hänet on tuomittava siviilipalvelusrikoksesta 
vankeuteen ajaksi, joka vastaa enintään puolta 
hänen jäljellä olevasta palvelusajastaan. Van­
keusrangaistus tuomitaan täysin päivin. Van­
keutta voidaan tuomita vähemmän kuin rikos­
lain 2 luvun 2 §:n 1 momentissa säädetty vähim­
mäisaika. 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

27 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

28 § 

Siviilipalvelusrikosta koskevat poikkeussäännök­
set 

Siviilipalvelusrikoksesta tuomittua vankeus­
rangaistusta ei saa määrätä ehdolliseksi ( poist.). 
Siviilipalvelusrikoksesta tuomittua vankeusran­
gaistusta suorittava päästetään ehdonalaiseen 
vapauteen vain 29 §:ssä säädetyin edellytyksin. 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
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29-36§ 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

7luku 

T äydennyspalvelus varusmiespalveluksen suorit­
taneelle 

37-44 § 

(Poist.) 

7 luku (8 luku) 

Rekisterit ja tietosuoja 

37-43 § 
(Kuten 45-51 §valiokunnan mietinnössä) 

8 luku (9 luku) 

Muutoksenhaku 

44-50 § 
(Kuten 52-58 § valiokunnan mietinnössä) 

9 luku (10 luku) 

Erityisiä säännöksiä 

51-57§ 
(Kuten 59-65 § valiokunnan mietinnössä) 

Helsingissä 5 päivänä joulukuuta 1991 

10 luku (11 luku) 

Voimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

58 ja 59§ 
(Kuten 66 ja 67 §valiokunnan mietinnössä) 

60 (68) § 

Lain soveltaminen aikaisemman lain nojalla 
siviilipalvelukseen ( poist.) määrättyyn 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Siviilipalvelusta vähintään 360 päivää suorit­

tanut siviilipalvelusmies vapautuu palveluksesta 
lain tullessa voimaan ja hänen siviilipalvelusvel­
vollisuutensa katsotaan päättyneeksi. 

(3 mom. poist.) 

61 (69) § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

62 (70) § 

Vankeusrangaistusten lyhentäminen 

Henkilö, joka on tuomittu ennen tämän lain 
voimaan tuloa siviilipalveluksen välttämisestä 
tai siviilipalvelusmiehen kuuliaisuusrikoksesta 
( poist.), vapautetaan suorittamasta 180 päivää 
ylittävää osaa vankeusrangaistuksesta. Vapau­
tuksesta päättää vankilanjohtaja. 

(2 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

Jaakko Laakso 
Arja Ojala 

Eila Rimmi Anna-Liisa Kasorineo 
Aarno von Bell 



Siviilipalveluslaki 11 

Yhdyn valiokunnan mietintöön jätettyyn 1 
vastalauseeseen muilta paitsi siviilipalveluksen 
kestoajan osalta. Siviilipalvelusaika ei saa olla 
päivissä mitattuna pitempi kuin pisin mahdolli­
nen asepalvelusaika eli 330 päivää. 

Siviilipalvelusta tulee pitää tasavertaisena 
vaihtoehtona asepalvelukselle. Ensisijainen kri­
teeri eri palvelusmuotoja vertailtaessa on mieles­
täni se aika, jonka palvelukseen astunut on 
estynyt elämään normaalia siviilielämää, joka 
pitää sisällään mahdollisuuden pitkäjännitteisiin 
valintoihin esimerkiksi työn tai opiskelun suh­
teen. 

Helsingissä 5 päivänä joulukuuta 1991 

II 

Edellä esitetyn perusteella ehdotan, 

että valiokunnan mietintöön sisältyvä 2. 
lakiehdotus hyväksyttäisiin valiokunnan 
mietinnön mukaisena ja 

että 1. lakiehdotus hyväksyttäisiin I 
vastalauseen mukaisena lukuun ottamatta 
3 §:ää, joka hyväksyttäisiin näin kuuluva-
na: 

3 § 

Siviilipalvelusaika 

Siviilipalvelusaika on 330 päivää. 

Tuija Maaret Pykäläinen 

Valiokunnan enemmistö on hyväksynyt halli­
tuksen esityksen n:o 149 siviilipalveluslaiksi ja 
laiksi palvelukseen kutsutun asevelvollisen työ­
tai virkasuhteen jatkumisesta annetun lain 
muuttamisesta siten, että esitykseen sisältyvä 
toinen lakiehdotus on hyväksytty muuttamatto­
mana ja esitykseen sisältyvä ensimmäinen laki­
ehdotus lähes muuttamattomana. 

Katson, että valiokunnan enemmistön hyväk­
symä mietintö siviilipalveluslaiksi merkitsisi si­
viilipalveluksen muodostumista kohtuuttomasti 
asevelvollisuuden normaalia suorittamista hel­
pommaksi vaihtoehdoksi. Se ei ole perusteltavis­
sa, sillä kansalaisvelvollisuutensa normaalilla 
tavalla varusmiespalvelun kautta suorittavat 
tulisi päinvastoin asettaa muita parempaan ase­
maan, turvaavathan he maamme alueellista kos­
kemattomuutta ja tuovat tätä kautta uskotta­
vuutta Suomen ulkopolitiikalle. Vahvan eettisen 
tai uskonnollisen vakaumuksen asevelvollisuu­
den suorittamista vastaan omaavilla nuorilla 
miehillä tulee toki olla mahdollisuus siviilipalve­
luun rauhan aikana, mutta korvaavan palvelun 
tulee olla kokonaisrasittavuudeltaan vähintään­
kin asevelvollisuutta vastaava. 

Valiokunnan enemmistö esittää, että siviili­
palveluun pääsisi pelkästään tekemällä hake-

111 

muksen, jonka jälkeen pääsy olisi automaattinen 
ilman vakaumuksen tutkimista kenenkään toi­
mesta. Esitän, että hakemus tulee edelleenkin 
käsitellä kutsuntalautakunnan, sotilaspiirin pääl­
likön tai työministeriön toimesta vakaumuksen 
todenperäisyyden ja riittävyyden tarkistamisek­
si. Lisäksi haluan rajata palveluspaikat ja 
-tehtävät esitettyä suppeammin koskemaan vain 
maanpuolustusta, pelastuspalvelua ja terveyden­
hoitoa, sosiaalityötä sekä ympäristönsuojelua. 
Lisäksi palvelun tulee tapahtua yksinomaan 
kotimaassa lukuun ottamatta esimerkiksi urhei­
lijoiden lyhyitä kilpailumatkakomennuksia. Pal­
veluspaikkana ei voisi myöskään olla henkilön 
oma työpaikka tai siviilivirka tai -toimi. 

Valiokunnan enemmistö esittää hallituksen 
esittämässä muodossa siviilipalvelusajan lyhen­
tämistä nykyisestä 480 päivästä 395 päivään ja 
täydennyspalvelusajan supistamista 40 päivään. 
Esitän sen sijaan palvelusaikojen pitämistä en­
nallaan eli 480 päivässä ja 75 päivässä täyden­
nyspalvelusajan ja nk. kertauspalveluksen osal­
ta. Lisäksi en voi hyväksyä siviilipalvelusmiehille 
esitettyä säännönmukaista kahdeksan tunnin 
päivittäistä ja 40 tunnin viikoittaista työaikaa. 
Katson, että siviilipalvelus ei ole työ tai virka, 
jossa toimitaan työtuntien mukaan vaan kansa-
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laisvelvollisuuden täyttämistä asevelvollisuuden 
tapaan. Työaika ei tähän sovellu, vaan työajan 
sanelee tehtävän täyttäminen tarpeen ja tilanteen 
mukaan. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotan, 

1. 

että valiokunnan mietintöön sisältyvä 2. 
lakiehdotus hyväksyttäisiin valiokunnan 
mietinnön mukaisena ja 

että 1. lakiehdotus hyväksyttäisiin näin 
kuuluvana: 

Siviilipalveluslaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

2§ 

Siviilipalveluksen sisältö 

Siviilipalveluksen sisältönä on yhteiskunnalle 
hyödyllinen maanpuolustusta, väestönsuojelua, 
kansanterveystyötä, sosiaalihuoltoa tai ympäris­
tönsuojelua palveleva työ, joka on hyödynnettävis­
sä poikkeusoloissa. Siviilipalvelukseen sisältyy 
koulutus, jonka tarkoitus on antaa valmiudet työ­
palvelun suorittamiselle ja tukea maanpuolustus­
ja väestönsuojelukoulutusta. Työpalvelu suorite­
taan valtion siviilihallinnon ja kuntien tai kuntain­
liittojen tehtävissä, yliopistollisessa keskussairaa­
lassa taikka ympäristönsuojeluun tai pelastus­
alaan liittyvissä tehtävissä kotimaassa. Siviilipal­
veluspaikkana ei voi kuitenkaan olla siviilipalve­
lusmiehen siviilivirka, -toimi tai työpaikka. 

(2 mom. poist.) 

3§ 

Siviilipalvelusaika 

Siviilipalvelusaika on 480 päivää. 
Siviilipalvelusmies voidaan reserviin kuuluvien 

asevelvollisten kertausharjoitusten asemesta rau­
han aikana kutsua tässä laissa tarkoitettuun pal­
velukseen yhteensä enintään 75 päivän ajaksi. 
(Uusi) 

4 ja 5 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

2luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden alkaminen 

6§ 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

7§ 

Siviilipalvelushakemuksen käsittely 

Hakemuksen käsittelee ja päätöksen siviilipal­
velukseen määräämisestä tekee kutsuntojen yhtey­
dessä kutsunta/autakunta ja muissa 6 §:ssä tar­
koitetuissa tapauksissa sotilaspiirin päällikkö tai 
työministeriö. 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
Kutsuntalautakunnan, sotilaspiirin päällikön tai 

työministeriön tämän lain nojalla antamaan pää­
tökseen saa hakea valittamalla muutosta kutsun­
ta-asiain keskuslautakunnalta 30 päivän kuluessa 
päätöksen tiedoksisaannista. Valitusasiain käsit­
telystä kutsunta-asiain keskuslautakunnassa on 
muutoin voimassa, mitä asevelvollisuuslaissa on 
säädetty. (Uusi) 

Asevelvollista, jonka asia on vireillä valitusas­
teessa, ei saa määrätä astumaan palvelukseen 
ennen kuin asia on lainvoimaisella päätöksellä 
ratkaistu. (Uusi) 
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8 ja 9 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

3luku 

Vapauttaminen, lykkäys ja lomat siviilipalveluk­
sen suorittamisesta 

10----14 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

4luku 

Siviilipalveluksen suorittaminen ja siviilipalvelus­
velvollisuuden päättyminen 

15 § 

Palveluspaikat 

Siviilipalvelus suoritetaan: 
1) valtion hallintoviranomaisen tai itsenäisen 

laitoksen palveluksessa; 
2) kunnan tai kuntainliiton taikka niiden yh­

teistoimintaelimen palveluksessa; 
3) yliopistollisessa keskussairaalassa. 
(2 mom. kuten valiokunnan mietinnön 3 

mom.) 

16----21 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

22 § 

Siviilipalvelusmiehen työ- ja vapaa-aika sekä 
työturvallisuus 

Siviilipalvelusmiehen on noudatettava palve­
luspaikan hänelle määräämää työaikaa. ( Poist) 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

23 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

5luku 

Kurinpito 

24 § 

Kurinpitorangaistukset 

Siviilipalvelusmiehelle, joka toimii vastoin 
siviilipalvelusvelvollisuuttaan tai laiminlyö sen, 

voidaan määrätä kurinpitorangaistuksena siten 
kuin siitä asetuksella tarkemmin säädetään: 

1) varoitus; 
2) päivärahan menetys; 
3) kielto poistua hänelle määrätystä oleskelu­

paikasta enintään 15 vuorokauden ajaksi. 
Päivärahan menetys voidaan määrätä enintään 

30 päivältä. Samasta rikkomuksesta voidaan 
määrätä vain yhtä rangaistuslajia oleva kurinpi­
torangaistus. 

(3 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 

25 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

6luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden rikkominen 

26 ja 27 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

28 § 
(Kuten hallituksen esityksessä) 

29-36 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

7luku 

Täydennyspalvelus varusmiespalveluksen suorit­
taneelle 

37 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

38 § 

Täydennyspalvelusaika 

Täydennyspalvelusaika on enintään 75 päi­
vää. 

39-44 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

8luku 

Rekisterit ja tietosuoja 

45-51 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 
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9luku 11 luku 

Muutoksenhaku Voimaantulo-ja siirtymäsäännökset 

52-58§ 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

10 luku 

Erityisiä säännöksiä 

59§ 
(Kuten hallituksen esityksen 58 §) 

60-65 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

66 ja 67 § 
(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

68 § 

Lain soveltaminen aikaisemman lain nojalla 
siviilipalvelukseen ( poist.) määrättyyn 

(1 mom. kuten valiokunnan mietinnössä) 
(2 ja 3 mom. poist.) 

69 ja 70 § 

(Kuten valiokunnan mietinnössä) 

Helsingissä 5 päivänä joulukuuta 1991 

Tina Mäkelä 



Siviilipalveluslaki 15 

EDUSKUNNAN 
TYÖASIAINVALIOKUNTA 

Helsingissä 
3 päivänä joulukuuta 1991 

Lausunto n:o 3 

Liite 

Puolustusvaliokunnalle 

Eduskunta on lähettäessään 5 päivänä mar­
raskuuta 1991 hallituksen esityksen n:o 149 sivii­
lipalveluslaiksi ja laiksi palvelukseen kutsutun 
asevelvollisen työ- tai virkasuhteen jatkumisesta 
annetun lain muuttamisesta puolustusvaliokun­
taan valmistelevasti käsiteltäväksi samalla mää­
rännyt, että työasiainvaliokunnan on annettava 
asiasta lausuntonsa puolustusvaliokunnalle. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina nuorempi hallitussihteeri Eeva-Liisa 
Hiltunen työministeriöstä, hallitusneuvos Pekka 
Pitkänen puolustusministeriöstä, lainsäädäntö­
neuvos Matti Lahti oikeusministeriöstä, kehitys­
yhteistyöneuvos Heikki Eskonheimo ulkoasiain­
ministeriöstä, asessori Kalervo Artema pääesi­
kunnasta, ylijohtaja K. J. Lång vankeinhoitolai­
toksesta, lakimies Hannu Saari sosiaali- ja 
terveyshallituksesta, väestönsuojelujohtaja Ka­
levi Iskanius Helsingin kaupungin pelastuslai­
toksesta, toiminnanjohtaja Kai Artes Aseista­
kieltäytyjäliitosta ja toiminnanjohtaja Folke 
Sundman Kehitysyhteistyön Palvelukeskukses­
ta. 

Hallituksen esitys 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan, että aseet­
tomasta palveluksesta ja siviilipalveluksesta 
annettu laki, jota on muutettu väliaikaisesti 
vuoden 199lloppuun, korvataan pysyvällä sivii­
lipalveluslailla. Lisäksi ehdotetaan muutettavak­
si palvelukseen kutsutun asevelvollisen työ- tai 
virkasuhteen jatkumisesta annettua lakia. 

Ne, joita vakaumukseen perustuvat vakavat 
omantunnonsyyt estävät suorittamasta asevel­
vollisuuslain mukaista palvelusta, voisivat rau­
han aikana sen asemesta suorittaa siviili palvelus­
ta, ilman että siviilipalvelukseen hakeutuvan 
vakaumusta tutkittaisiin. Siviilipalvelusajaksi 
ehdotetaan 395 päivää. Siviilipalvelusmiehillä ei 
olisi kertausharjoituksia vastaavaa palvelusta. 

Varusmiespalveluksensa suorittaneilla siviilipal­
velukseen hakeutuneilla olisi tietyin edellytyksin 
velvollisuus osallistua täydennyspalvelukseen. 

Esityksen tarkoituksena on luoda perusta 
siviilipalveluksen kehittämiselle itsenäisenä pal­
velusmuotona. Siviilipalvelukseen liittyvät asiat 
keskitettäisiin työministeriöön. Siviilipalveluk­
sen suorittaminen laajennettaisiin nykyisten pal­
veluspaikkojen lisäksi muun muassa kirkon teh­
täviin ja eräisiin yleishyödyllisiin yksityisoikeu­
dellisiin yhteisöihin. Vankeusrangaistus siviili­
palveluksesta kieltäytymisestä vastaisi puolta 
jäljellä olevasta palvelusajasta. Täydennyspalve­
luksesta kieltäytymisestä voitaisiin tuomita sak­
korangaistus. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan voi­
maan vuoden 1992 alusta. 

V aHokunnan kannanotot 

Hallituksen esityksen tavoitteena on kehittää 
siviilipalvelua itsenäisenä palvelusmuotona ja 
esityksessä on luovuttu periaatteesta, jonka 
mukaan yhdenvertaisuus olisi toteutettavissa 
soveltamalla siviilipalvelusmiehiin suoraan sa­
moja sääntelyjä kuin varusmiehiin. Väliaikais­
laissa toteutettu siviilipalvelusasioiden hajautta­
minen eri ministeriöille ei ole hallituksen esityk­
sen perustelujen mukaan toiminut, vaan seu­
rauksena on ollut aikaisempaa byrokraattisempi 
ja jäykempi järjestelmä, joka on osoittautunut 
hallinnollisesti ja taloudellisesti epätarkoituksen­
mukaiseksi. Valiokunta pitää myönteisenä halli­
tuksen esityksen tavoitetta kehittää siviilipalve­
lua itsenäisenä palvelusmuotona ja katsoo, että 
siviilipalvelukseen liittyvien asioiden keskittämi­
nen työministeriöön on perusteltua. 

Hallituksen esityksen perusteluissa on selvi­
tetty niitä Suomea sitovien kansainvälisten sopi­
musten määräyksiä ajatuksen, omantunnon ja 
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uskonnon vapaudesta, joille voidaan asettaa vain 
yleisen turvallisuuden, järjestyksen, terveyden tai 
moraalin taikka muiden perusoikeuksien ja 
-vapauksien suojelemiseksi välttämättömiä ra­
joituksia. Sopimukset sisältävät myös syrjintä­
kiellon. Lisäksi hallituksen esityksen perusteluis­
sa on selvitetty Yhdistyneiden Kansakuntien ja 
Euroopan neuvoston elimissä annettuja suosi­
tuksia, joiden mukaan aseistakieltäytyjille järjes­
tettävän vaihtoehtoisen palvelun tulee olla sivii­
liluonteista ja yleishyödyllistä eikä rangaistuk­
senluonteista. 

Palvelusajan pituuden määritteleminen 395 
päiväksi voi edelleen johtaa siihen, että Suomeen 
kohdistuu kritiikkiä kansainvälisissä ihmisoi­
keuselimissä sillä perusteella, että siviilipalvelus­
ajan pituutta verrattuna lyhimpäänja keskimää­
räiseen asevelvollisuusaikaan pidettäisiin ran­
gaistuksenomaisena. Valiokunta toteaa, että 395 
päivän siviilipalvelusaika on yksi Euroopan ly­
himmistä. V ahokunta pitää kuitenkin tärkeänä, 
että hallitus seuraa kansainvälisten sopimusten 
tulkinnassa tapahtuvaa kehitystä. 

Lakiehdotuksen 1 §:n mukaan asevelvollinen 
vapautetaan asevelvollisuuslain mukaisen palve­
luksen suorittamisesta rauhan aikana ja määrä­
tään suorittamaan siviilipalvelusta. Näin ollen 
rauhan ajan siviilipalvelusmiehet voitaisiin mää­
rätä asevelvollisuuslain nojalla aseelliseen palve­
luun sodan aikana. Valiokunnan mielestä on 
selvitettävä, millaisiin tehtäviin siviilipalvelus­
miehiä voidaan tarkoituksenmukaisesti ja Suo­
mea sitovia kansainvälisiä velvoitteita kunnioit­
taen sodan aikana käyttää. 

Nyt voimassa olevassa väliaikaislaissa edelly­
tetään, että asevelvollisella on uskonnolliseen tai 
eettiseen vakaumukseen perustuvat vakavat 
omantunnonsyyt, jotka estävät häntä suoritta­
masta asevelvollisuuttaan aseellisessa palveluk­
sessa. Hallituksen esitykseen sisältyvässä lakieh­
dotuksessa ei enää ehdoteta edellytettäväksi joko 
uskonnollista tai eettistä vakaumusta. Valiokun­
ta katsoo kuitenkin, että on perusteltua edelleen 
edellyttää, että asevelvollisella on joko uskon­
nollinen tai eettinen vakaumus, ja ehdottaa, että 
lakiehdotuksen 1 §:ään tehtäisiin tätä tarkoitta­
va muutos. 

Hallituksen esityksen perustelujen mukaan 
maanpuolustamista on esityksessä tulkittu laa­
jasti niin, että sen on katsottu tarkoittavan 
siviilipalveluksessa esimerkiksi pyrkimystä rau­
han edistämiseen, kansainvälistä vastuuntuntoa, 
ympäristönsuojelua ja käytännön kansalaisval­
miuksien kehittämistä. Valiokunta pitää tärkeä-

näja tarkoituksenmukaisena, että siviilipalvelus­
ta toteutettaessa nämä sisällölliset tavoitteet 
otetaan huomioon niin siviilipalvelusmiesten 
koulutusta kuin työpalvelupaikkojakin järjestet­
täessä. 

Useissa Euroopan maissa on mahdollista 
suorittaa siviilipalvelus työskentelemällä kehi­
tysmaissa esimerkiksi kaksi vuotta. Valiokunnan 
käsityksen mukaan olisi siviilipalvelukselle ase­
tettujen sisältötavoitteiden kannalta hyvin luon­
nollista, että työpalvelun voisi suorittaa myös 
kehitysaputehtävissä ulkomailla. Valiokunta 
ehdottaakin, että mahdollisuudet ottaa Suomes­
sa käyttöön esimerkiksi Tanskan mallin mukai­
nen järjestelmä siviilipalvelun suorittamisesta 
kehitysyhteistyötehtävissä ulkomailla selvitettäi­
siin. 

Lakiehdotuksen 15 §:n mukaan siviilipalvelus 
on mahdollista suorittaa myös kirkon tai yleis­
hyödyllistä toimintaa harjoittavan yhteisön tai 
säätiön palveluksessa. Mahdollisuus suorittaa 
siviilipalvelus kirkon tai yleishyödyllisten yhtei­
söjen palveluksessa helpottaa valiokunnan käsi­
tyksen mukaan merkittävästi yhteiskunnan kan­
nalta hyödyllisten ja mielekkäiden sekä siviilipal­
velusmiesten vakaumusta kunnioittavien palve­
luspaikkojen järjestämistä ja on siviilipalvelun 
sisällöllisten tavoitteiden toteutumisen kannalta 
tärkeä. 

Lakiehdotuksen 15 §:n perusteluissa on todet­
tu, että asetuksella on tarkoitus rajata puolueet, 
työntekijä- ja työnantajajärjestöt sekä välittö­
mästi taloudellista etua osallisilleen tavoittelevat 
yhteisöt pois niiden yleishyödyllisten yhteisöjen 
piiristä, joiden palveluksessa siviilipalvelus voi­
daan suorittaa. Valiokunta katsoo, että kyseinen 
säännös olisi epäselvyyksien välttämiseksi perus­
teltua sisällyttää lakiehdotukseen ja selvittää 
samalla, voidaanko muiden yhteisöjen ja säätiöi­
den yleishyödyllisyys varmistaa jollakin jousta­
vammalla tavalla kuin edellyttämällä kaikkien 
yleishyödyllisten yhteisöjen ja säätiöiden Iuette­
lemista asetuksessa. 

Perusteet, joilla lakiehdotuksen 12 ja 40 §:n 
mukaan voidaan myöntää lykkäystä siviilipalve­
lusvelvolliselle tai täydennyspalvelusvelvolliselle 
palvelun suorittamisesta, on kirjoitettu varsin eri 
tavoin. Valiokunta katsoo, että perusteiden eri­
laisuus on eräiltä osin epäjohdonmukaista, ja 
ehdottaa, että säännöksiä muutettaisiin siten, 
että perusteet olisivat mahdollisimman yhtene­
väiset. Työnantajan intressit tulee kuitenkin 
täydennyspalvelusvelvollisen kohdalla ottaa eri­
tyisesti huomioon. 



Siviilipalveluslaki 17 

Edellä esitetyn perusteella työasiainvaliokun­
ta esittää kunnioittaen lausuntonaan, 

että 1. lakiehdotuksen 1 § hyväksyttäi­
siin näin kuuluvana: 

1 § 

Siviilipalvelusvelvollisuus 

Asevelvollinen, joka vakuuttaa uskonnolliseen 
tai eettiseen vakaumukseen perustuvien vaka-

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Lindroos, 
varapuheenjohtaja Nordman sekäjäsenet Häkä­
mies, Koistinen, Komi, Kuittinen, Laitinen ( osit­
tain), P. Leppänen, Morri, Mäkipää (osittain), 

vien omantunnonsyiden estävän häntä suoritta­
masta asevelvollisuuslaissa ( 452/50) säädettyä 
palvelusta, vapautetaan sen suorittamisesta rau­
han aikana ja määrätään suorittamaan siviilipal­
velusta niin kuin tässä laissa säädetään. 

Lisäksi valiokunta esittää, 

että puolustusvaliokunta mietintöään 
laatiessaan muutoin ottaisi huomioon, mitä 
tässä lausunnossa on esitetty. 

Nikula (osittain), Rimmi, J. Roos, Taina, Taka­
la, Viljamaa ja Viljanen sekä varajäsenet Ala­
Harja (osittain), Hiltunen (osittain) ja Koskinen 
(osittain). 

Eriäviä mielipiteitä 

1 

Hallituksen esitys siviilipalveluslaiksi ja laiksi 
palvelukseen kutsutun asevelvollisen työ- tai 
virkasuhteen jatkumisesta annetun lain muut­
tamisesta ei merkitse vieläkään siviilipalvelus­
miesten yhdenvertaista kohtelua aseellista va­
rusmiespalvelua suorittaviin nähden. Esityksen 
myönteisenä piirteenä on tavoite kehittää si­
viilipalvelua itsenäisenä palvelumuotona ja 
siviilipalvelusasioiden keskittäminen työministe­
riöön. 

Hallituksen esityksen myönteisiin piirteisiin 
kuuluu kiistatta myös arvio Suomea sitovien 
ihmisoikeussopimusten määräyksistä, jotka 
sääntelevät omantunnon- ja uskonnonvapautta 
sekä syrjinnänkieltoa. Perusteluissa mainitaan 
myös YK:nja EN:n elinten suositukset siitä, että 
aseistakieltäytyjille järjestettävän vaihtoehtoisen 
palvelun tulisi olla siviililuonteista ja yleishyö­
dyllistä ja että se ei saisi olla rangaistuksenluon­
teista. 

Käsityksemme mukaan laki olisi nyt tullut 
kirjoittaa niin, että siviilipalvelusmiesten palve­
lusaika olisi lyhennetty 360 vuorokauteen, mikä 
olisi asettanut siviilipalvelusmiesten palvelusajan 
lähemmäksi varusmiesten palvelusaikaa. Edel­
leenkin hallituksen esityksen mukaista 395 vuo-

3 210651T 

rokauden siviilipalvelusaikaa voidaan arvostella 
ihmisoikeusnäkökulmasta ja arvioida, että ky­
seessä on rangaistus oman vakaumuksensa nou­
dattamisesta. Tässä vaiheessa olisi myös ollut 
aiheellista kytkeä siviilipalvelusmiesten palvelus­
ajan pituus niihin muutoksiin, joita lainsäädän­
nössä toteutetaan varusmiesten palvelusajan 
pituuteen nähden. 

Lakiehdotuksen 1 §:n mukaan asevelvollinen 
vapautetaan asevelvollisuuslain mukaisen palve­
luksen suorittamisesta rauhan aikana ja määrä­
tään suorittamaan siviilipalvelusta. Näin ollen 
rauhan ajan siviilipalvelusmiehet voitaisiin mää­
rätä asevelvollisuuslain nojalla aseelliseen palve­
luun sodan aikana. Asiantuntijakuulemisten 
perusteella katsomme, että sotilaallisesti koulut­
tamattomien siviilien määräämisen aseellisiin 
tehtäviin voidaan katsoa loukkaavan Suomen 
ihmisoikeusvelvoitteita ja kansainvälisen huma­
nitaarisen oikeuden sääntöjä, joten valiokunnan 
olisi tullut poistaa lakiesityksen 1 §:stä maininta 
siitä, että asevelvollisen omantunnon syyt voivat 
painavasti vaikuttaa vain rauhan aikana hänen 
vapauttamiseensa varusmiespalvelusta. Erityi­
sesti tulisi tässä vaiheessa selvittää se, millaisia 
rajoituksia Suomea sitovien ihmisoikeussopi-
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musten määräykset asettavat siviilipalvelusmies­
ten sodan ajan palvelun sisällölle. 

Hallituksen esityksen perusteluissa maanpuo­
lustukseen on katsottu siviilipalveluksessa kuu­
luvan pyrkimys rauhan edistämiseen, kansainvä­
linen vastuuntunto, ympäristönsuojelu ja käy­
tännön kansalaisvalmiuksien kehittäminen. Näi­
den oikeana pidettävien tavoitteiden tulisi mie­
lestämme ilmetä myös siviilipalvelusta toteutet­
taessa erityisesti siviilipalvelusmiesten koulutus­
ta ja työpalvelupaikkoja järjestettäessä. 

Useissa Euroopan maissa on mahdollista 
suorittaa siviilipalvelus työskentelemällä kehi­
tysmaissa esimerkiksi kaksi vuotta. Edellä esitet­
tyjen siviilipalveluksen yleistavoitteiden kannal­
ta olisi luontevaa mahdollistaa siviilipalvelun 
suorittaminen myös kehitysaputehtävissä. Esi­
tämmekin, että mahdollisuudet ottaa Suomessa 
käyttöön esimerkiksi Tanskan mallin mukainen 
järjestelmä siviilipalvelun suorittamisesta kehi­
tysyhteistyötehtävissä selvitettäisiin. 

Ensimmäisen lakiehdotuksen 15 §:n mukaan 
siviilipalvelus on mahdollista suorittaa myös 
kirkon tai yleishyödyllistä toimintaa harjoitta­
van yhteisön tai säätiön palveluksessa. Mahdol­
lisuus suorittaa siviilipalvelus kirkon tai yleis­
hyödyllisten yhteisöjen palveluksessa helpottaa 
käsityksemme mukaan merkittävästi yhteiskun­
nan kannalta hyödyllisten ja siviilipalvelusmies­
ten vakaumusta kunnioittavien palveluspaikko­
jen järjestämistä ja on siviilipalvelun sisällöllisten 
tavoitteiden toteutumisen kannalta tärkeä. 

1. 

Katsomme, että yhteisöjen ja säätiöiden yleis­
hyödyllisyys tulee voida varmistaa jollakin jous­
tavammalla tavalla kuin edellyttämällä kaikkien 
yleishyödyllisten yhteisöjen ja säätiöiden luette­
leroista asetuksessa ja esitämme näin ollen tätä 
tarkoittavan muutoksen tekemistä ensimmäisen 
lakiehdotuksen 15 §:ään. 

Lisäksi esitämme ensimmäisen lakiehdotuk­
sen 37-44 §:n poistamista, koska mielestämme 
on täysin epätarkoituksenmukaista luoda ker­
tausharjoituksiin kutsutuille, varusmiespalveluk­
sensa jo suorittaneille, jotka omantunnon syistä 
hakevat vapautusta kertausharjoituksista, erityi­
nen täydennyspalvelusvelvollisuus. Epätarkoi­
tuksenmukaista se on jo senkin vuoksi, että 
nykyinen kertausharjoituskäytäntö lähtee siitä, 
että harjoitukseen kutsutun ilmoitusta työestees­
tä säännönmukaisesti uskotaan ja näin suuri 
joukko jää saapumatta harjoituksiin vuosittain, 
koska heillä on ollut työ- tai opiskelueste. Vas­
taisuudessa siis vain niitä kertausharjoituksiin 
satunnaisesti valikoituneita "rangaistaisiin" yli­
määräisenä täydennyspa1veluksella, jotka ilmoit­
taisivai rehellisesti, etteivät he halua osallistua 
aseellisiin kertausharjoituksiin. Tämä ei ole mie­
lestämme oikein. 

Edellä esitetyn perusteella katsomme, 

että valiokunnan olisi tullut lausunro­
naan esittää 

1. lakiehdotuksen hyväksymistä näin 
kuuluvana: 

Siviilipalveluslaki 
Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Siviilipalvelusvelvollisuus 

Asevelvollinen, joka vakuuttaa ( poist.) va­
kaumukseen perustuvien vakavien omantunnon­
syiden estävän häntä suorittamasta asevelvolli­
suuslaissa (452/50) säädettyä palvelusta, vapau­
tetaan sen suorittamisesta ( poist.) ja määrätään 
suorittamaan siviilipalvelusta niin kuin tässä 
laissa säädetään. 

2§ 

Siviilipalveluksen sisältö 

(1 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 
Työpalvelu suoritetaan lähinnä sosiaalihuol­

to- tai terveydenhuoltoalalla, opetus- tai kulttuu­
rialalla taikka ympäristönsuojeluun tai rauhan­
ja kehitysyhteistyöhön liittyvissä tehtävissä. 

3 § 

Siviilipalvelusaika 

Siviilipalvelusaika on 360 päivää. 
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4 ja 5 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

2luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden alkaminen 

6---9 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

3 luku 

Vapauttaminen, lykkäys ja lomat siviili­
palveluksen suorittamisesta 

10-14 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

4luku 

Siviilipalveluksen suorittaminen ja siviilipalvelus­
velvollisuuden päättyminen 

15 § 

Palveluspaikat 

Siviilipalvelus suoritetaan: 
(1-3 kohta kuten valiokunnan lausunnossa) 
4) ( poist.) suomalaisen yleishyödyllistä toi-

mintaa harjoittavan yksityisoikeudellisen yhtei­
sön tai säätiön palveluksessa, taikka 

5) valtion tai muun julkisen tai yleishyödyllisen 
yksityisen yhteisön tai säätiön kehitysyhteistyö­
tehtävissä. 

Edellä kohdissa 3-5 mainittuihin tehtäviin 
sekä siviilipalvelukseen ulkomaille palvelusvelvol­
linen voidaan määrätä vain hänen suostumuksel­
laan. 

(3 mom. kuten 2 mom. valiokunnan lausun­
nossa) 

16 § 

Siviilipalveluksen järjestäminen 

(1 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 
Siviilipalveluksen suorittamisesta muualla kuin 

Suomessa säädetään asetuksella. 

17-19 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

20 § 

Siviilipalvelusmiehen ylläpito ja etuudet 

(1 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 
Päivärahaa ei suoriteta niiltä täysiitä 

vuorokausilta, joita ei lasketa palvelusajaksi. 
(3 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 

21-23 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

5 luku 

Kurinpito 

24 ja 25 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

6luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden rikkominen 

26 § 

Siviilipalvelusrikos 

Jos siviilipalvelusvelvollinen jättää saapumat­
ta siviilipalvelukseen, lopettaa sen tai ilmoittaa 
kirjallisesti kieltäytyvänsä siviilipalveluksesta, 
hänet on tuomittava siviilipalvelusrikoksesta 
vankeuteen ajaksi, joka vastaa enintään puolta 
hänen jäljellä olevasta palvelusajastaan. Van­
keusrangaistus tuomitaan täysin päivin. Van­
keutta voidaan tuomita vähemmän kuin rikos­
lain 2 luvun 2 §:n 1 momentissa säädetty vähim­
mäisaika. 

(2 ja 3 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 

27-36 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

7 luku 

Otsikko ja 37-44 § 
( Poist.) 

Rekisterit ja tietosuoja 

37-43 § 
(Kuten 45-51 §valiokunnan lausunnossa) 
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8 luku (9 luku) 59 (67) § 

Muutoksenhaku 

44-49 § 
(Kuten 52-57 § valiokunnan lausunnossa) 

9 luku (10 luku) 

Erityisiä säännöksiä 

50-56§ 
(Kuten 58-64 §valiokunnan lausunnossa) 

JO luku (11 luku) 

V oimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

57 ja 58§ 
(Kuten 65 ja 66 §valiokunnan lausunnossa) 

Helsingissä 3 päivänä joulukuuta 1991 

Pekka Leppänen Eila Rimmi 

Vaikka ehdotus siviilipalveluslaiksi merkitsee­
kin jo valiokunnan esittämässä muodossa sel­
keää parannusta nykyiseen tilanteeseen, ei valio­
kunnan ehdotusta voida kaikin osin pitää yksi­
löiden vakaumusta kunnioittavana ja siviilipal­
velun sisällöllisen kehittämisen tarpeita vastaa­
vana. 

Säännös, jonka mukaan asevelvolliset, joita 
vakaumukseen perustuvat vakavat omantun­
nonsyyt estävät suorittamasta asevelvollisuus­
laissa säädettyä palvelusta, vapautetaan aseelli­
sesta palveluksesta vain rauhan aikana, ei ole 
perusteltu. 

Asiaa tulisi mielestämme tarkastella sekä 
yksilöiden omantunnonvapauden, ihmisoikeus­
velvoitteiden että sotilaallisten syiden kannalta. 
Mikään näistä seikoista ei puolla sitä, että henki­
lö, jolla on voimakas vakaumus, joka estää 
häntä osallistumasta sotilaalliseen maanpuolus­
tukseen, voitaisiin edes sodan aikana määrätä 
aseelliseen palvelukseen. 

II 

Lain soveltaminen aikaisemman lain nojalla 
siviilipalvelukseen määrättyyn 

(1 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 
Siviilipalvelusta vähintään 360 päivää suorit­

tanut siviilipalvelusmies vapautuu palveluksesta 
lain tullessa voimaan ja hänen siviilipalvelusvel­
vollisuutensa katsotaan päättyneeksi. 

60 § 
(Kuten 68 §valiokunnan lausunnossa) 

61 (69) § 

Vankeusrangaistusten lyhentäminen 

Henkilö, joka on tuomittu ennen tämän lain 
voimaan tuloa siviilipalveluksen välttämisestä 
tai siviilipalvelusmiehen kuuliaisuusrikoksesta 
( poist.), vapautetaan suorittamasta 180 päivää 
ylittävää osaa vankeusrangaistuksesta. Vapau­
tuksesta päättää vankilanjohtaja. 

(2 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 

Paavo Nikula 

Tällainen määräys epäilemättä loukkaisi suu­
resti siviilipalveluksen valinneen henkilön va­
kaumustaja voisi aiheuttaa tarpeettomia moraa­
lisia ristiriitoja kriisiolosuhteissa. Kansainväli­
sen humanitaarisen oikeuden mukaan sellaisten 
henkilöiden määrääminen aseelliseen palveluk­
seen, joilla ei ole sotilaskoulutusta, on arvelutta­
vaa. Siviilipalveluksen suorittaneet eivät myös­
kään jäisi sodan aikana tärkeiden palvelusvelvol­
lisuuksien ulkopuolelle, vaan heidän velvollisuu­
tensa osallistua muuhun kuin sotilaalliseen 
maanpuolustukseen määräytyisi puolustustila­
lain, valmiuslain ja väestönsuojelulain mukaan. 
Heidän panoksensa saadaan kriisitilanteessa ja 
mahdollisen sodan aikana käyttöön, joka olisi 
sekä yhteiskunnan että heidän itsensä kannalta 
mielekäs ja hyödyllinen. 

Tämän vuoksi sanat "rauhan aikana" tulisi 
poistaa lakiehdotuksen 1 §:stä. 

Nykyistä 480 päivän palvelusaikaa on kan­
sainvälisissä ihmisoikeuselimissä pidetty suoras-
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taan syrJivana. Samoin Amnesty International 
on katsonut siviilipalveluksesta sen rangaistuk­
senluonteisen keston vuoksi kieltäytyvät mielipi­
devangeiksi. 

Euroopan ihmisoikeustoimikuntaja -tuomio­
istuin ovat katsoneet, että sellainen eurooppalai­
nen keski taso, jossa siviilipalvelun kesto on noin 
kolmanneksen pidempi kuin asepalvelus, on ih­
misoikeussopimuksen kannalta hyväksyttävä. 
Nyt laissa ehdotettu 395 päivän palvelusaika on 
kaksi kolmannesta pidempi kuin varusmiespal­
veluksen normaali kesto. Näin ollen uuttakin si­
viilipalveluslakia voitaisiin pitää syrjivänä. Va­
liokunnalle annettujen asiantuntijalausuntojen 
valossa 360 päivän palvelusaika, joka tosin sekin 
on 50 prosenttia pidempi kun normaali varus­
miespalvelus, täyttäisi ihmisoikeussopimuksen 
vaatimukset. 

Tämän vuoksi katsomme, että siviilipalvelus­
ajan tulisi olla 360 päivää. Noin vuoden mittai­
nen palvelu on myös nuorten työ- ja opiskelu­
suunnitelmien toteuttamisen kannalta tarkoituk­
senmukaisempi kuin ehdotettu 13 kuukauden 
palvelusaika. 

Katsomme, että palvelusta tulisi voida suorit­
taa tiettyjen edellytysten täyttyessä myös valtion, 

1. 

kirkon tai yleishyödyllisten järjestöjen järjestä­
missä kehitysyhteistyötehtävissä ulkomailla. 
Tämä olisi perusteltua siviilipalveluksen luon­
teen vuoksi. Kehitysyhteistyöpalvelu on kan­
sainvälisyyttä ja positiivista rauhaa edistävää 
palvelua, johon myös siviilipalvelusmiesten tulisi 
voida osallistua. Tämä kuitenkin edellyttäisi sitä, 
että kehitysyhteistyöpalveluun määrättävien 
henkilöiden tulisi omata jo valmiiksi riittävä 
koulutus ja riittävät perusvalmiudet näihin teh­
täviin. Näin voitaisiin varmistua siitä, että kehi­
tysyhteistyötehtävissä suoritettu siviilipalvelus 
todella on hyödyllistä sekä järjestäjämaan että 
vastaanottajamaan kannalta. 

Tästä syystä katsomme, että lain 15 §:ään olisi 
sisällytettävä säännös, joka mahdollistaa siviili­
palveluksen suorittamisen myös kehitysyhteis­
työtehtävissä ulkomailla. Samalla vastaava li­
säys tarvitaan myös lain 16 §:n 2 momenttiin. 

Edellä esitetyn perusteella katsomme, 

että valiokunnan olisi tullut lausunro­
naan esittää 

1. lakiehdotuksen hyväksymistä näin 
kuuluvana: 

Siviilipalveluslaki 
Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 
Siviilipalvelusvelvollisuus 

Asevelvollinen, joka vakuuttaa (poist.) va­
kaumukseen perustuvien vakavien omantunnon­
syiden estävän häntä suorittamasta asevelvolli­
suuslaissa ( 452/50) säädettyä palvelusta, vapau­
tetaan sen suorittamisesta ( poist.) ja määrätään 
suorittamaan siviilipalvelusta niin kuin tässä 
laissa säädetään. 

2 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

3 § 
Siviilipalvelusaika 

Siviilipalvelusaika on 360 päivää. 

4 ja 5 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

2luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden alkaminen 

6--9 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 
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3 luku 

Vapauttaminen, lykkäys ja lomat siviili­
palveluksen suorittamisesta 

10-14 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

4luku 

Siviilipalveluksen suorittaminen ja siviilipalvelus­
velvollisuuden päättyminen 

15 § 

Palveluspaikat 

Siviilipalvelus suoritetaan: 
(1-2 kohta kuten valiokunnan lausunnossa) 
3) Suomen evankelis-luterilaisen kirkon tai 

ortodoksisen kirkkokunnan taikka niiden seura­
kunnan tai yhteistoimintaelimen palveluksessa, 
(poist.) 

4) asetuksella säädettävän suomalaisen yleis­
hyödyllistä toimintaa harjoittavan yksityisoikeu­
dellisen yhteisön tai säätiön palveluksessa, tai 

5) valtion, julkisoikeudellisen yhdistyksen, 
Suomen evankelis-luterilaisen kirkon, ortodoksi­
sen kirkkokunnan tai asetuksella säädettävän 
suomalaisen yleishyödyllistä toimintaa harjoitta­
van yksityisoikeudellisen yhteisön tai säätiön jär­
jestämissä kehitysyhteistyötehtävissä ulkomailla. 

(2 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 

16 § 

Siviilipalveluksenjärjestäminen 

(1 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 
Siviilipalvelus suoritetaan Suomessa lukuun 

ottamatta mahdollisia lyhyehköjä komennusmat­
koja ulkomaille ja 15 §:n 1 momentin 5 kohdassa 
tarkoitettuja kehitysyhteistyötehtäviä ulkomailla. 

17-23 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

5luku 

Kurinpito 

24 ja 25 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

6luku 

Siviilipalvelusvelvollisuuden rikkominen 

26--36 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

7 luku 

Täydennyspalvelus varusmiespalveluksen suorit­
taneelle 

37-44 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

8luku 

Rekisterit ja tietosuoja 

45-51 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

9luku 

Muutoksenhaku 

52-57§ 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

10 luku 

Erityisiä säännöksiä 

58-64 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

11 luku 

Voimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

65 ja 66 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

67 § 

Lain soveltaminen aikaisemman lain nojalla 
siviilipalvelukseen määrättyyn 

(1 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 
Siviilipalvelusta vähintään 360 päivää suorit­

tanut siviilipalvelusmies vapautuu palveluksesta 
lain tullessa voimaan ja hänen siviilipalvelusvel­
vollisuutensa katsotaan päättyneeksi. 
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68 § 
(Kuten valiokunnan lausunnossa) 

69 § 

Vankeusrangaistusten lyhentäminen 

Henkilö, joka on tuomittu ennen tämän lain 

Helsingissä 3 päivänä joulukuuta 1991 

voimaan tuloa siviilipalveluksen välttämisestä 
tai siviilipalvelusmiehen kuuliaisuusrikoksesta yli 
180 päivän pituiseen vankeusrangaistukseen, 
vapautetaan suorittamasta 180 päivää ylittävää 
osaa vankeusrangaistuksesta. Vapautuksesta 
päättää vankilanjohtaja. 

(2 mom. kuten valiokunnan lausunnossa) 

Jukka Roos Reijo Laitinen 
Marja-Leena Viljamaa Reijo Lindroos 

Johannes Koskinen 




